
電話のかけ方【現職】 
候補予定者に電話して、議員ウォッチに回答することを求めましょう。電話をして実際に話せるの

は、ほとんどの場合本人ではなく、議員の秘書や事務所スタッフです。以下の例を参考にして電

話をかけてみて下さい。 
 
 
お忙しいところ失礼いたします。私は、⚫⚫と申します。 
 
このたび、核兵器に関する立場を問う「議員ウォッチ」というサイトを見たところ、〇〇さんが核兵

器禁止条約に賛同するかどうかについて、立場を表明されていないことを知りました。 
 
2017年に国連で採択されて2021年1月に発効した核兵器禁止条約は、核兵器を非人道的な兵
器として完全に禁止した条約です。広島・長崎の被爆者の方々は、日本をはじめすべての国がこ

の条約に加わるべきだと訴えています。日本は唯一の戦争被爆国ですから、世界からも日本の

姿勢が注目されていると思います。そこで、〇〇さんがこの条約に賛同するかどうかについて、

伺いたいと思います。 
 
世界の多くの国会議員が、ノーベル平和賞を受賞した核兵器廃絶国際キャンペーン（ICAN）の
呼びかけに応えて、核兵器禁止条約を支持する議員誓約に署名しています。また、多くの知事さ

んや地方議員の方々は、広島・長崎両市長ら平和首脳会議が呼びかける同様の署名に賛同し

ています。〇〇さんにも賛同していただきたいです。また、賛同しないという場合も、その旨とそ

の理由を教えていただきたいです。 
 
もし、この場で教えていただければありがたいですが、それが難しい場合には、「議員ウォッチ」を

ご覧になって、回答を送って下さい。 
 
「議員ウォッチ」で検索していただきますとサイトが出てきます。 
 
そして、都道府県別、50音順、または政党別のいずれのボタンより〇〇議員のページを開いてい
ただくと、ページ下部に「情報を送る」というボタンがありますので、そちらから回答をお送り下さ

い。 
 
他の議員の方々も、回答されている方が大勢いらっしゃいますので、ぜひ〇〇さんの立場も表明

していただければと思います。 
 
お忙しいところありがとうございました。 
 


